
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 3/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 23/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση προμήθειας 1.500,00 τόνων πλυμένου αλατιού για τις ανάγκες 
αποχιονισμού του οδικού δικτύου της ΠΕ Έβρου λόγω κήρυξης του Νομού σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης» προϋπολογισμού 70.308,00€ με ΦΠΑ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Ιανουαρίου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 128/13-1-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1)  Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιντζέ Μεμέτ 
Μπιρόλ αναπληρωματικό μέλος, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης Σωτήριος μέλος, 5) 
Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 8) 
Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και  9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
  Απόντες ήταν: ο κ. 1) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 

 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 23: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Έβρου 
με το υπ’ αριθμ. Η-197/13-01-2017 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου, έχοντας υπόψη :  

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης» 
3. Το Ν. 4412/2016 ’’Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών’’ και συγκεκριμένα το 

άρθρο 118 αυτού. 
4. Το Ν. 4071/12 άρθρο 5 Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής με το οποίο η Οικονομική 

Επιτροπή αποφασίζει αιτιολογημένα για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης έργων, 
προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης μελετώ που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 
3316/2005(Α’ 42) σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις. 

5. Την με αριθμ. 39/10/01/2017 απόφαση του Περιφερειάρχη ΠΑΜΘ  για την κήρυξη του Νομού σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας.  

6. Το γεγονός ότι υφίσταται αδήριτη ανάγκη προμήθειας αλατιού (1.500tn) για τον αποχιονισμό  του 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας της ΠΕ Έβρου.  

7. Το γεγονός ότι ήδη έχουν αντιμετωπιστεί τρία κύματα χιονοπτώσεων με μεγάλη ένταση τα οποία 
έπληξαν το Ν. Έβρου σε μικρό χρονικό διάστημα, αρχής γενομένης από 30-12-2016  και τα οποία 
συνδυάστηκαν και με συνεχείς συνθήκες ολικού παγετού.  

8. Οι παραπάνω συνθήκες ήταν έντονες και ήδη έχει καταναλωθεί η ποσότητα των 2.000 tn αλατιού 
που υπήρχαν στους αποχιονιστικούς σταθμούς του Νομού, οι οποίοι ήταν πλήρεις. 

9. Το γεγονός ότι αναμένεται και τέταρτο κύμα χιονοπτώσεων ενώ το αλάτι που  απομένει ανέρχεται 
περίπου στου 300 tn, το οποίο επουδενεί δεν επαρκεί για την αντιμετώπιση του τρίτου κύματος, 
αφού τη δεδομένη χρονική στιγμή σχεδόν ολόκληρο το επαρχιακό οδικό δίκτυο δεν έχει αποχιονιστεί 
ενώ στο  Εθνικό οι συνθήκες αποχιονισμού είναι οριακές λόγω του παγετού και της τεράστιας 
ποσότητας χιονιού που υπάρχει σε όλο το Νομό.  

ΑΔΑ: ΩΛ2Π7ΛΒ-Ω0Η



10. Το γεγονός ότι οι ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ, είναι η μοναδική εταιρεία προμήθειας του αλατιού στην 
περιοχή, επιπροσθέτως δε  κατά τις διαγωνιστικές διαδικασίες που λαμβάνουν χώρα τα τελευταία 
χρόνια είναι η μοναδική συμμετέχουσα εταιρεία. 

11. Την Τεχνική Περιγραφή και τον Προϋπολογισμό της Προμήθειας. 
12. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1644/21/09-01-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη περί ορισμού ως υποέργου 

στο έργο με ΚΑΕ 2014ΕΠ5310006, της προμήθειας «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 1.500,00 ΤΟΝΩΝ ΠΛΥΜΕΝΟΥ 
ΑΛΑΤΙΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ ΠΕ ΈΒΡΟΥ ΛΟΓΩ 
ΚΗΡΥΞΗΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ» προϋπολογισμού 70.308,00€ με 
ΦΠΑ. 

13. Το γεγονός ότι λόγω του εκτάκτου του θέματος, η προμήθεια του άλατος κρίνεται κατεπείγουσα κάτι 
το οποίο  δεν απορρέει από ευθύνη της αναθέτουσας αρχής, αφού για την αντιμετώπιση του 
δεύτερου κύματος χιονοπτώσεων που άρχισε από την Πέμπτη το απόγευμα 05-01-2017 έως 
σήμερα 13-01-2017, η Υπηρεσία είχε στη διάθεση της 1200 τόνους, ενώ οι μετεωρολογικές 
προβλέψεις για το τρίτο κύμα περιήλθαν σε γνώση μας από τη Πέμπτη 12-01-2017.  

14. Το από 09-01-2017 πρακτικό κλήρωσης των μελών της επιτροπής παραλαβής της προμήθειας.  
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία   
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Α. Την απευθείας ανάθεση  για την προμήθεια  υλικού  από την προμηθευτική επιχείρηση ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 
ΑΛΥΚΕΣ Α.Ε. ως ακολούθως  

1. Αναθέτουσα αρχή: Περιφέρεια Α.Μ.Θ. 
2. Περιγραφή του αντικειμένου της σύμβασης: προμήθεια 1.500,00 tn (τετρακοσίων πενήντα τόνων) μη 

εμπορεύσιμου αλατιού λευκού (πλυμένου) οδικών δικτύων (χύμα) 
3. Αξία σύμβασης: 70.308,00€ (εβδομήντα χιλιάδες τριακόσια οκτώ ευρώ)με Φ.Π.Α. 
4. Στοιχεία Οικονομικού Φορέα: ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ 
5. Στοιχεία επικοινωνίας Οικονομικού Φορέα: ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ 1-10679 ΑΘΗΝΑ (γραφεία Αθηνών) τηλ. 

(210)3617450-3617510, fax3635019 
 

Β. Τον ορισμό της επιτροπής παραλαβής της προμήθειας, όπου σύμφωνα με το από 13-01-2017 
πρακτικό κλήρωσης θα αποτελείται από τους κάτωθι:  
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
 ΜΗΝΑΪΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Πολιτικός Μηχανικός με Α΄β ως πρόεδρος 
 ΤΑΜΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ με Α΄β ως μέλος 
 ΣΤΟΓΙΑΝΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ με Α΄β ως μέλος 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
 ΠΑΠΑΖΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Μηχανολόγος Μηχανικός με Α΄β 
 ΠΟΥΛΟΥΤΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ, Μηχανολόγος Μηχανικός με Α΄β  
 ΠΑΠΑΤΖΕΛΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός με Α΄β  
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει: Α. Την απευθείας ανάθεση για την προμήθεια  1.500,00 τόνων πλυμένου αλατιού για τις ανάγκες 
αποχιονισμού του οδικού δικτύου της ΠΕ Έβρου λόγω κήρυξης του Νομού σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης» προϋπολογισμού 70.308,00€ με ΦΠΑ., από την προμηθευτική επιχείρηση ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 
ΑΛΥΚΕΣ Α.Ε. ως ακολούθως  

1. Αναθέτουσα αρχή: Περιφέρεια Α.Μ.Θ. 
2. Περιγραφή του αντικειμένου της σύμβασης: προμήθεια 1.500,00 tn (τετρακοσίων πενήντα τόνων) μη 

εμπορεύσιμου αλατιού λευκού (πλυμένου) οδικών δικτύων (χύμα) 
3. Αξία σύμβασης: 70.308,00€ (εβδομήντα χιλιάδες τριακόσια οκτώ ευρώ)με Φ.Π.Α. 
4. Στοιχεία Οικονομικού Φορέα: ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ 
5. Στοιχεία επικοινωνίας Οικονομικού Φορέα: ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ 1-10679 ΑΘΗΝΑ (γραφεία Αθηνών) τηλ. 

(210)3617450-3617510, fax3635019 

ΑΔΑ: ΩΛ2Π7ΛΒ-Ω0Η



 
Β. Την συγκρότηση της επιτροπής παραλαβής της προμήθειας, όπου σύμφωνα με το από 13-01-2017 
πρακτικό κλήρωσης θα αποτελείται από τους κάτωθι:  
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. ΜΗΝΑΪΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Πολιτικός Μηχανικός με Α΄β ως πρόεδρος 
2. ΤΑΜΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ με Α΄β ως μέλος 
3. ΣΤΟΓΙΑΝΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ με Α΄β ως μέλος 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. ΠΑΠΑΖΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Μηχανολόγος Μηχανικός με Α΄β 
2. ΠΟΥΛΟΥΤΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ, Μηχανολόγος Μηχανικός με Α΄β  
3. ΠΑΠΑΤΖΕΛΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός με Α΄β  

 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  23/2017. 
 

 
 

                        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΝΤΖΕ ΜΕΜΕΤ ΜΠΙΡΟΛ 
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: ΩΛ2Π7ΛΒ-Ω0Η


		2017-01-23T12:37:04+0200
	Athens




